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1 Úvod

K vypracování bakalářské práce na téma Současný moderní pohled na sportovní

gymnastiku ve světě z hlediska tréninku, marketingu, trenérů a metodiky bylo třeba

vyhledat odbornou literaturu. Jak už v českém, tak i v anglickém jazyce.

Gymnastika je základem pohybové průpravy pro jiné druhy sportů i pro rozvoj

osobnosti a uchování si pevného zdraví. Ze základní gymnastiky vychází gymnastika

sportovní, které jsem se věnoval v této bakalářské práci. V analytické části práce jsem

se snažil nastínit, co je to sportovní gymnastika, základní zásady cvičení na nářadích,

které se z části liší u mužů a žen. Také jsem se věnoval vývoji gymnastiky u nás

i ve světě.

Hlavním cílem analytické části bylo rozebrání tréninkové metody v České

republice. Řízení sportovní přípravy gymnastů a její rozdělení do určitých tréninkových

etap. Posléze pak tuto tréninkovou metodu srovnat s jinými metodami evropských zemí.

Jako v každém sportu, je i v gymnastice důležitá nejen role cvičence, ale velký

význam má také působení trenéra. Pokud chce gymnasta provádět tento sport na vysoké

úrovni, je třeba, jako i v jiných sportech, se jí plně věnovat od útlého dětství a budovat

si k ní kladný vztah. To by však nebylo možné bez dohledu kvalifikovaného a dobrého

trenéra. Ten musí přizpůsobit tréninkovou jednotku individuálním potřebám sportovce.

Dobrý trenér by se proto měl soustředit nejen na fyzickou a technickou přípravu

cvičenců, ale důkladně se věnovat psychické přípravě jednotlivců. To samozřejmě

souvisí s kvalifikovaností a osobností trenéra. Proto jsem se snažil zpracovat ucelený

přehled doporučení pro trenéry, jak přistupovat ke cvičencům, jakých zásad se držet

a čeho se vyvarovat. Samozřejmostí je přizpůsobení tréninků okolnostem a momentální

situaci.
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2 Metodologie

2.1 Cíle, úkoly, předmět práce

Cílem práce bylo zmapovat současný moderní pohled na sportovní gymnastiku

ve světě z hlediska tréninku, marketingu, trenérů a metodiky.

Hlavním úkolem bylo na základě odborné tuzemské i zahraniční literatury

zpracovat doporučení pro sportovní gymnastiku v ČR využitelnou v oddílech sportovní

gymnastiky.

2.2 Použité metody práce

V bakalářské práci byly použity dvě základní metody. Metoda analytická

a syntetická. Tyto dvě metody jsou nejčastěji používané. Slouží k získání nových

poznatků, nebo k výkladu poznatků.

Analýza slouží ke sběru informací a rozebrání nějakého komplexu na části.

V tomto případě k získání informací o historii sportovní gymnastiky a pochopení

gymnastiky jako takové. Především pak k rozebrání tréninkových metod v České

republice.

Syntetická část má za úkol sjednotit jednotlivé části v celek a pomoci jej pochopit.

Zde byla tato část využita k sjednocení nejvhodnějších moderních světových

tréninkových metod a postupů (www.nb.vse.cz).

2.3 Rozbor literatury

K vypracování bakalářské práce bylo potřebné nastudovat odbornou literaturu,

která byla k zapůjčení u trenérů gymnastiky, nebo v knihovnách, především v Moravské

zemské knihovně v Brně, v Jihočeské vědecké knihovně a v Akademické knihovně

Jihočeské univerzity. Ke sběru informací jsem také používal různé internetové zdroje.

Nejhledanější téma byla gymnastika, trénink a vše co je s tím spojené.

V analytické části se nejprve zabývám historií gymnastiky. K tomuto zpracování

mi dopomohly knihy jako Kos, B. (1990). Gymnastické systémy: Historický vývoj
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a charakteristika. Zde je podrobně popsaná veškerá historie gymnastiky a její systémy.

Dále knihy Krištofič et al. (2003). Gymnastika. Skopová & Zítko. (2008). Základní

gymnastika. Hájková & Vejražková. (2002). Základní gymnastika. Ze všech těchto knih

jsem postupně historii doplňoval a uceloval. Nejpřínosnější knihou v této části

bakalářské práce byla Krištofič et al. (2003). Gymnastika, kde je přehledně a výstižně

popsána základní teorie tréninku ve sportovní gymnastice a popsány etapy přípravy

v ČR. K tomuto zpracování mi dopomohla kniha Dovalil et al. (2002). Výkon a trénink

ve sportu. Jsou zde všeobecně popsány a vysvětleny pojmy a zásady tréninku

a tréninkových metod. Poté knihy Krištofič, J. (2004). Gymnastická průprava sportovce

a Krištofič, J. (2006). Pohybová průprava dětí. V těchto knihách jsou popisovány

průpravná cvičení a postupné přípravy gymnastů. Tyto knihy mi pomohly rozebrat

sportovní přípravu gymnastů. Pro srovnání způsobů přípravy gymnastů u nás s jinými

zeměmi jsem použil knihu Kremnický, J. (2010). Zmeny úrovne gymnastických

zručností vplyvom špecializovaného programu v etape gymnastickej predprípravy.

Popisují se zde etapy přípravy různých evropských států.

V syntetické části jsem nejvíce používal knihy, které shrnovaly a utvářely

jednotný celek pro trenéry a trénink sportovní gymnastiky. Z knihy Readhead, L.

(2011). Gymnastics: Skills - Techniques - Training jsem čerpal především sportovní

přípravu tréninkového plánu. Nastínění estetiky a techniky, její rozebrání a doporučení

pro trenéry, jsem zpracoval z knihy Arkaev et al. (2009). How to create champions.

Z knihy Bompa, T.O., & Haff, G.G. (2009). Periodization: Theory and methodology

of training jsem použil metody tréninku, které jsou doporučené a nejčastěji používané

a postup trénování od nejmenších gymnastů. Základní zásady tréninků a trenérů jsem

čerpal z knihy Dick, F.W. (2007). Sports Training Principles.

A v neposlední řadě bylo za potřebí, prostudovat publikaci Frömel, K. (2002).

Kompendium psaní a publikování v kinantropologii, která mi pomohla s formální

stránkou bakalářské práce.
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3 Analytická část práce

3.1 Pojem a historie gymnastiky

„Sportovní gymnastika patří do sestavy gymnastiky jako podsystém olympijských

gymnastických sportů. Je to druh gymnastiky se sportovním zaměřením. Soutěží

se na standardizovaných nářadích a výkon prezentují sestavy v jednotlivých

disciplínách. Gymnastika se řadí mezi esteticko-koordinační, nebo technicko-estetické

sporty. Sportovní gymnastiku můžeme definovat jako pohybovou činnost, zaměřenou

na rozvoj kondičních a koordinačních schopností a na estetické působení“ (Kremnický,

2010, 15).

3.2 Vývoj gymnastiky ve světě

Gymnastika prošla řadou změn, jak už politických, ekonomických, historických

či kulturních. Tyto faktory měly nemalý vliv na její postupný vývoj. První zmínku

o gymnastice můžeme pozorovat již ve starověku. Především v Indii, Číně a Egyptě,

kde byl kladen důraz na tělesné a duševní zdraví. Z této filozofie do dnes vychází

systém zdravotního cvičení Kung-Fu a indický systém jógy (Skopová & Zítko, 2008).

Název gymnastika pochází ze starověkého slova „gymnasien“, které znamená

cvičiti nahý a „gymnastes“ bojovník, cvičenec, nicméně i člověk zabývající se vědou

tělesných cvičení (Krištofič et al., 2003).

Ve starověkém Řecku a Římě zaznamenala velký rozmach, kde základní

výchovou byla duševní a tělesná rovnováha (kalokagathie). Velmi populární v tomto

období bylo mít fyzicky zdatné tělo.

S nadšením přikyvovali radosti a zdravému životu největší osobnosti té doby, jako

byl Aristoteles, Euripidés, Platon, Sokrates, Hyppokrates, Galénus. Účelné provádění

gymnastických cvičení bylo příkladem i pro generace dalších století.

Pokles tělesného cvičení nastal ve středověku, kde mělo velký vliv náboženství,

které nenavázalo na starověké praktiky. Také na vzdělání nekladlo velký důraz.

Zdatnost byla potřebná jen u rytířů.

14

Novou podobu začala nabírat v renesanci, kde navázala na starověký

tělovýchovný systém cvičení. Humanisté a filantropisté jako např. J.J.Rousseau

a J.A.Komenský vyzdvihovali ve svých dílech cvičení pro dobrý rozvoj člověka

a mládeže (Skopová & Zítko, 2008). „Osamostatnila se školní výchova, sport, pohybová

rekreace, léčebná gymnastika apod.“(Skopová & Zítko, 2008, 11).


[…]


výkonnost (výsledky).

 Finanční prostředky jsou poskytovány rodiči.

 Služby jsou placeny národními orgány.

3. Partnerský systém

 Gymnasta je středem pozornosti.

 Tréninkové prostředky jsou zajištěny národními orgány.

 Finanční prostředky jsou garantovány státem, nebo vypláceny jako sponzoring.

 Služby poskytuje národně organizovaný systém (Bompa & Haff, 2009).

4.3.2 Finanční zdroje FIG

Finanční prostředky Mezinárodní gymnastické federace (FIG) mohou být použity

pouze na podporu gymnastických záměrů a cílů, schválených na příslušné úrovni FIG.

Příjmy a výdaje organizace FIG a jejich určení musejí být zdokumentovány zcela

zřejmě a způsobem, který odpovídá účetní směrnici.

Pro rozvoj gymnastického sportu jsou důležití různí sponzoři a sponzorské dary,

přítomnost televize, jiní podpůrní a propagační partneři. Tito všichni musejí dodržovat
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pravidla FIG. Nesmějí zasahovat, nebo nějakým způsobem bránit při organizaci soutěží,

které jsou přímo v zodpovědnosti a kompetenci FIG.

Organizátoři oficiálních akcí FIG a členové FIG musejí dodržovat příslušné

pokyny, nařízení, pravidla a omezení FIG, národního svazu a dále rozhodnutí učiněná

sportovními organizacemi na různých úrovních. Nesmějí však realizovat různé návrhy,

které by měly za účel finanční zisk, nebo politický vliv a neodpovídaly pravidlům

a dohodám FIG (www.fig-gymnastics.com).
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5 Závěr

Sportovní gymnastika je velmi náročný technicko-estetický sport. Abychom se jí

mohli věnovat na závodní a vrcholové úrovni, je velmi důležité soustředit se nejen

na fyzickou připravenost, ale i na technickou a psychickou stránku. Významnou roli

k dosažení dobrých výsledků hraje především talent a píle, ale také vliv trenéra

a správných tréninkových metod. Vzhledem k tomu, že každý gymnasta je individuální

osobnost, je podstatné ho dobře poznat a tréninky pro každého přizpůsobit. Přesto

ale existují určité zásady, které bychom neměli přehlížet.

Hlavním úkolem každého trenéra je správné sestavení tréninku. Trenér by si měl

naplánovat nejen denní trénink, ale mít připraven i dlouhodobý plán. Podle tohoto plánu

celoročně postupovat a samozřejmě ho variabilně přizpůsobovat pokrokům gymnastů.

S touto problematikou úzce souvisí etapy tréninku. Každý gymnasta prochází určitým

vývojem souvisejícím s věkem, fyzickou zdatností a psychickou připraveností.

Gymnastická příprava, stejně jako většina sportovních příprav je proto rozdělena

do několika základních etap.

Smyslem této bakalářské práce proto bylo nastínit jednotlivé etapy tréninku,

a to jak v České republice, Evropě, tak i ve světě. Popisuji zde, čemu se v konkrétních

etapách věnovat a čeho se naopak vyvarovat. Poukazuji také na to, v jaké míře je

podstatné věnovat se jednotlivým složkám tréninku – motoricko-funkční, technické,

fyzické a taktické – a co by tyto složky měly obsahovat. Tato doporučení jsou však

všeobecná a je nutné je vždy přizpůsobit konkrétnímu sportovci i situaci.

V syntetické části práce jsem vytvořil přehled doporučení a rad, jak by výsledný

tréninkový plán měl vypadat. Je inspirován radami a zkušenostmi různých světových

trenérů, které byly převedeny do praxe.
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Tabulka 1. Výcviková zařízení (podlaha)

Trampolíny
Elastické a nafukovací

povrchy
Molitanové jámy

Podlahové plochy Podporové pásy

(Age Group Development, 2003). [CD].

Tabulka 2. Výcviková zařízení (kůň)

Hřib Hřib s jedním madlem Hřib se dvěma madly

Podlahová madla Hřib

Různé modifikace koně

našíř (s jedním, se

dvěma madly, bez

madel)

(Age Group Development, 2003). [CD].

Tabulka 3. Výcviková zařízení (kruhy)

Přenosné kruhy a

popruhy
Závěsné kruhy Závěsný podporový pás

Rozporky (pevné) Rozporky (uvolněné)

Připevněné kruhy na

kovovém rámu

Pásové podpory s kruhy

na kladce (lančový

systém)

Mobilní podlahové kruhy Mozolníky

(Age Group Development, 2003). [CD].

Tabulka 4. Výcviková zařízení (přeskok)

Můstky a trampolíny Přeskokové stoly
Kloubní ochrany a

podpory

Přeskokové stoly

s doskočištěm

Kloubní ochrany a

podpory

Kloubní ochrany a

podpory

(Age Group Development, 2003). [CD].

Tabulka 5. Výcviková zařízení (bradla)

Podlahová bradla (různé

šířky)
Přenosné podlahové tyče

Bradla s různou výškou

žíněnek

(Age Group Development, 2003). [CD].

Tabulka 6. Výcviková zařízení (hrazda)

Molitanové jámy pod

hrazdou

Nastavitelné rozměry

s přídavnými zařízeními
Rukavice a popruhy

Mozolníky Podporové pásy

(Age Group Development, 2003). [CD].

Tabulka 7. Výcviková zařízení (kladina)

Kladiny s různou

velikostí a tvrdostí
Ochrany Ochrany a podpory

(Age Group Development, 2003). [CD].

Tabulka 8. Výcviková zařízení (ostatní)

Lavice (různý sklon)
Zahnutá lavice (s / bez

držadel)

Podpěrník

ramenní / loketní

Volně stojící lavička

upravena k zavěšení na

žebřinách. (lavička

s vozíčkem).

Zahnutá závěsná lavice

(různý sklon)
Nestabilní plošiny

(Age Group Development, 2003). [CD].
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