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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Současný moderní pohled na sportovní gymnastiku ve světě

z hlediska tréninku, marketingu, trenérů a metodiky.
(téma)

Bakalářská práce posluchače Gerži o rozsahu 49 stran textu a 4 stran příloh, se

zabývá rozborem sportovní gymnastiky ve světě z hlediska tréninku, marketingu,

trenérů a metodiky. Cílem bylo tuto problematiku analyzovat jak v české republice,

tak v zahraničí, provést syntézu získaných poznatků a zpracovat doporučení pro

sportovní gymnastiku v ČR.

Zpracování práce po formální stránce je dobré. Posluchač se dopustil jen chyby

v počtu klíčových slov. Doporučeno je 5-8. Obsah práce je dobře rozdělen pro

teoretickou práci.

Práce má však i své nedostatky. Jako hlavní bych viděl přeci je malý rozsah,

který neodpovídá teoretické práci. Autor jde málo do hloubky jednotlivých problémů.

V syntetické části se autor pokouší o shrnutí, ale opět se dotýká především etap

tréninku, málo rozebírá moderní metody a přístupy a podobně.

Nesporným kladem práce je však čerpání poznatků ze zahraniční literatury.

Závěr: Práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci a doporučuji práci

k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Zkuste nastínit rozdíl v přístupu k tréninku v české republice a v zahraničí. (Průpravy
dětí a tréninkové metody).

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: dobře

PaedDr. Gustav Bago, Ph.D., v.r.

................................................................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 24. 5. 2012

Stupeň klasifikace: Výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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